UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CẨM XUYÊN

Số           /UBND-NN
V/v tiếp tục tăng cường tuyên truyền, quản lý

sử dụng thuốc trừ cỏ không chọn lọc.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          Cẩm Xuyên, ngày     tháng    năm 2024

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Hiện nay tại các địa phương tình trạng nông dân sử dụng các loại thuốc trừ

cỏ không chọn lọc để phun diệt cỏ trên bờ ruộng lúa khá phổ biến. Thuốc trừ cỏ

không chọn lọc được nhà sản xuất đăng ký sử dụng chủ yếu trừ cỏ trên các loại

cây công nghiệp như cà phê, cao su, tiêu... nhưng người dân đã sử dụng để phun

trên bờ ruộng sản xuất lúa gây ảnh hưởng đến hệ sinh thái đồng ruộng, môi

trường, sức khỏe và có thể gây ảnh hưởng trực tiếp đến sinh trưởng cây lúa sau

này. Nhằm hạn chế sử dụng các loại thuốc cỏ không chọn lọc trên đồng ruộng;

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện một

số nội dung sau:

- Tiếp tục thực hiện các nôi dung của văn bản số 5083/UBND-NN ngày

27/11/2024 của UBND huyện về tăng cường công tác tuyên truyền sử dụng thuốc

BVTV và công khai danh sách cơ sở đủ điều kiện kinh doanh VTNN.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ

sở về quản lý thuốc bảo vệ thực vật trừ cỏ không chọn lọc (thuốc trừ cỏ cháy)

phun trên bờ ruộng lúa đến tận người dân được biết và trường hợp vi phạm sẽ bị

xử lý vi phạm hành chính (tham khảo bài tuyên truyền kèm theo).

- Tổ chức triển khai kiểm tra việc chấp hành pháp luật đối với các cơ sở

kinh doanh giống, vật tư nông nghiệp trên địa bàn và trường hợp hướng dẫn sử

dụng cho người mua thuốc BVTV không đúng nội dung ghi trên nhãn mác thì

cũng xử lý vi phạm hành chính theo quy định (tại Điểm đ, Khoản 3, Điều 25,

Nghị định 04/2020/NĐ-CP ngày 03/01/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một

số điều của Nghị định 31/2016/NĐ-CP).

Nhận được Công văn, yêu cầu UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện phụ trách khối;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Trung tâm ƯDKHKT &BVCTVN huyện;

- Lưu: VT, NN.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Hà

BÀI TUYÊN TRUYỀN

Về quản lý thuốc bảo vệ thực vật trừ cỏ không chọn lọc (thuốc cỏ cháy) phun

trên bờ ruộng lúa

Kính thưa toàn thể nhân dân trên địa bàn toàn xã:

Trong những gần đây tình trạng người dân sử dụng các loại thuốc trừ

không chọn lọc (thuốc cỏ cháy) có các hoạt chất Diquat, Diuron, Glufosinnate

ammonium, Glufosinate - P để phun diệt cỏ trên bờ ruộng lúa khá phổ biến trên

địa bàn toàn xã.

Thuốc trừ cỏ không chọn lọc được nhà sản xuất đăng ký sử dụng chủ yếu

trừ cỏ trên các loại cây công nghiệp dài ngày như cà phê, cao su, tiêu... nhưng

hiện nay nông dân sử dụng các loại thuốc trừ cỏ không theo đúng hướng dẫn của

nhà sản xuất để phun trên bờ ruộng sản xuất lúa.

Khi tiếp xúc trực tiếp với thuốc trừ cỏ cháy qua da, hô hấp hoặc đường tiêu

hóa đều có thể bị ngộ độc và dẫn đến tử vong mà không có thuốc giải độc. Thuốc

trừ cỏ cháy khi hấp thụ vào đất phải mất thời gian phân hủy từ 7- 10 năm, được

xếp vào nhóm độc với thủy sinh, để lại hậu quả lâu dài đến môi trường. Khi con

người tiếp xúc trực tiếp có khả năng gây ngộ độc mạnh, đột biến tế bào và dị

dạng cơ thể người, kích thích tế bào ung thư phát triển…

Các loại thuốc cỏ cháy thuộc nhóm thuốc trừ cỏ không chọn lọc này có tác

động đến hầu hết các loài thực vật đang ở thời kỳ sinh trưởng.

Việc sử dụng thuốc trừ cỏ tràn lan ảnh hưởng tiêu cực đến sức khoẻ cộng

đồng, trước tiên là người trực tiếp sử dụng. Khi phun trên các bờ ruộng lúa, hoạt

chất tan theo nước, chảy đến nơi khác và tích tụ trong động vật thuỷ sinh. Nếu

con người ăn thịt của động vật này thì cơ thể bị nhiễm hoá chất.

Việc buôn bán và sử dụng thuốc BVTV không đúng theo hướng dẫn bị xử

phạt hành chính tại Nghị định số 31/2016/NĐ-CP ngày 06/5/2016 của Chính phủ

và Nghị định 04/2020/NĐ-CP ngày 03/01/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định 31/2016/NĐ-CP, cụ thể như sau:

Đối với người kinh doanh thuốc BVTV: Hướng dẫn sử dụng cho người

mua thuốc BVTV không đúng nội dung ghi trên nhãn mác thì phạt tiền từ

5.000.000 đồng đến 10.000.000 đồng (quy định tại Điểm đ, Khoản 3, Điều 25).

Đối với người sử dụng thuốc BVTV không đúng với nội dung hướng

dẫn sử dụng ghi trên nhãn thuốc thì phạt tiền từ 200.000 đồng đến 500.000

đồng (quy định tại Điểm a, Khoản 1, Điều 26).

Tài liệu tham khảo

Để hạn chế tối đa tác hại do sử dụng thuốc cỏ cháy nói riêng và thuốc

BVTV nói chung, cần sự chung tay và ý thức trách nhiệm của toàn thể bà con

nhân dân trên địa bàn xã:

+  Không được sử dụng thuốc trừ cỏ cháy để phun tràn lan trên bờ ruộng.

+ Khi cần mua thuốc BVTV để phòng trừ sâu bệnh hại nên tìm mua tại các

cửa hàng uy tín, đủ điều kiện kinh doanh có danh sách cụ thể kèm theo để được

hướng dẫn sử dụng thuốc theo nguyên tắc 4 đúng.

+ Bao bì thuốc BVTV sau khi phun phải thu gom bỏ vào thùng chứa đặt tại

các xứ đồng để đảm bảo vệ sinh môi trường, không vứt vỏ bao bì thuốc BVTV

bừa bãi xuống mương gây ô nhiễm môi trường.

UBND xã yêu cầu các hộ sản xuất nâng cao ý thức trách nhiệm vì sức khỏe

của bản thân, gia đình và cộng đồng.

		2024-12-17T15:46:39+0700

		2024-12-17T15:54:07+0700

		lengocha.cx@hatinh.gov.vn
	2024-12-17T16:47:31+0700

		2024-12-17T17:05:24+0700

		2024-12-17T17:05:25+0700

		2024-12-17T17:05:25+0700